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T I S Z A
mikor már itthon mindent és 
mindenkit megrugott, mikor 
már mindenre rásütötte az ő 
fanatizmusának a bélyegét, mi
kor erőszakosságával az elke
seredést a végsőkig növelte és 
az ország nyugalmát teljesen 
felkavarta, szemüvegével a kül
földre tekintett ki. Most azo
kat akarja kioktatni, talán még 
megrendszabályozni is szetet- 
né őket. Mindig a bakról 
hangzó modorával ki akarja 
oktatni az osztrák parlamentet, 
no meg a Vilmos császárét is, 
hogy azok nem jól csinálták 
meg a választójogot. Oda is ő 
kellett volna s akkor ma 
másként nézne ki a parlament
jük.

Most az egyszer azonban 
megjárta a korlátlan ur, a dik
tátor. Amúgy alaposan vissza
teleltek neki, bizonyára nem 
teszi ki az ablakába. Meg
mondták neki, hogy kicsoda 
is az ur tulajdonképen és ne 
merészeljen máskor ilyesmi
fajta kiszólásokra vetemedni. A 
külföldi sajtó szerint mindenütt 
és mindenki őt teszi felelőssé 
az ország íelíorditásáért s sza
lon kiadásban ugyanazon cí
mekkel látják el, mint itthon 
a Népszava az ő bőrkötényes 
dialektusával.

így a külföld. Itthon azon
ban az önzetlen, feláldozó ha
zafinak titulálják, aki egyedül 
tudná megmenteni ezt a zül
lött országot. Itthon a mi bol
dogulásunkért aggódó s z ív , 
akire naponkint a hála és 
szeretet szavaival kellene gon
dolni. A botrány, a panama, 
az érdekpolitika, a csalások, a 
züllésnek aranykora az ő di
csőségesuralkodására esnek, az 
állam megrövidítése, a pálin
kával szerzett hatalommal való 
visszaélés mind-mind most tör
ténik és történt, mikor ő bol
dogítja az országot, a bekö
vetkezendő jövőért azonban a

felelősség azokra hárul, akik 
ettől megundorodnak, akik 
emiatt keseregnek. Az ország 
esetleges nagy roppanását nem 
az ő erős kezének súlya fogja 
okozni, hanem azoké, akik a 
szurony, a puskacső. miatt meg 
sem mozdilhatják azt. A két
ségbeejtő terhek súlya alatt 
görnyedő nemzetnek minden
téren való haladás megakasz- 
tásával járó lemaradásért nem 
ő lesz a felelős, hanem mi,

akiket a földre tepertek s má
zsás ólmokat raktak a há
tunkra.

Ezt igy mondják itthon.
Mondhatják, a nemzet itélő- 

széke, az igazság másként be
szél. Az igazságot egy ideig 
el lehet homályositani, látszólag 
mégis lehet hazudtolni, de egy
szer győznie kell. Ez vigasz
tal minket, ezért nem esünk 
még most sem kétségbe. (:)

GYILKOS REZERVISTi
A  Iiarag ’ v é g e .

Szombaton délután 5 órakor 
a dólivasuti műhely mellett a 
téglagyárak felé vezető utón 
Kováts István 27 éves téglamun
kást ifj. Bozsoki István cs. és 
kir. 69. gy. ezredbeli tartalékos 
katona bajonettjával kétszer liát- 
baszurta. E szúrások következ
tében Kováts János még szom
baton este 11 órakor meghalt a 
Szent György-kórházban.

Kovátsék és Bozsokiők együtt 
laktak a Sa3r-féle téglatelepen, 
ahol Bozsoldné írét héttel ezelőtt 
egy talicska miatt összepörleke- 
dett Kovátssal. Azóta nem jó 
szemmel nézett egymásra a két 
familia. Bozsoldné néhány nap
pal ezelőtt levelet irt Pécsett 
katonáskodó fiának, hogy ha 
csak teheti, jöjjön haza rendet 
teremteni. A tartalékos baka 
pénteken este érkezett meg. 
Szombaton már mondogatta is 
a többi téglamunkásoknak:

— Ma még végzek a Kovátssal.
Fizetés után, úgy 5 óra táj

ban Kováts bejött a legközelebbi 
fodrászhoz, ahol megborotvál- 
tatta magát. Mikor visszafelé 
ment, akkor a fentemlitett he
lyen szembejöttek vele. Bozsoki 
György, Bozsoldné és fiuk, a 
rezervista, aki belépett a Vini- 
czay féle szatócsüzletbe s ekkor 
elmaradt szüleitől. Az öreg Bo- 
zsokiék szó nélkül kerülték el 
Kovátsot, de nem úgy Bozsoki 
István, aki ekkor mintegy 40 lé
péssel volt már hátrább. Mikor

odaért hozzá Kováts, minden 
szó nélkül kirántotta szuronyát 
és kétszer egymásután a sze
rencsétlen ember hátába szúrta. 
Azután visszatette hüvelyébe 
és futásnak eredt a város felé, 

Kováts István megtántorodott 
és beleesett az árokba. Odafu
tott hozzá Károlyi József vasúti 
szertáros és Brunner János lö 
éves fiú, aki szemtanúja volt a 
baka vérengzésének. Ezeknek 
azt mondta Kováts, hogy Bo- 
zsokiék együttesen támadták 
meg. A szemtanú azonban a leirt 
módon mondja el az esetet. A 
két hatalmas sebből vérző em
berhez a mentőket hívták, akik 
bevitték a Szent György-kór- 
házba. Ott megállapították, hogy 
a szurony mind a kétszer át
járta a tüdőt is. A vizsgálóbíró 
még szombat este kiment a kór
házba, kihallgatta az áldozatot, 
aki azt vallotta, hogy Bozsoki 
szülei őt lefogták s úgy szúrta 
hátba a fiuk. Kováts István ki
hallgatása után meghalt.

A gyilkos katonát a katonai 
őrjárat még az éj folyamán el
fogta és a kaszárnyába vitte, 
ahol lezárták. A rendőrség csak 
az irányban folytatja a nyomo
zást, hogy a szülőknek van-e 
részük a gyilkosságban. Bozsoki 
István felett a katonai hatóság 
bíráskodik.

Az áldozatul esett Kováts Ist
vánt felesége és két apró kis 
árvája siratja.

Lelkigyakorlatok után.
Mikor igy a nagybőjti időben, 

a fennkölt lelkű apostol Pro- 
hászka püspök a nők számára 
megtartja konferencia beszédeit, 
Székesfehérvár inteligens kath. 
nővilága megmozdult, (sőt a je
len alkalommal a más vallású 
nők is szép számmal voltak kép
viselve) s minden évben na
gyobbá nőne a Szent István- 
terein, akkor is kicsiny volna, 
mert évről-évre nagyobb lesz 
azok száma, akik vágyva-vágy- 
nak a nagy Apostol ajkairól 
hallani az igét, amely egy ne
mes, jobb, szebb, értékesebb, 
erőteljesebb tisztultabb életre 
vezet.

És négy napon át hangzott 
az ige, benső énünk megisme
réséről, az élet fenséges Isten 
gondolata szerint való kialakí
tásáról, hogyan lehet nagy ér
tékeket lelkünk mélyéből fel
hozni, a száraz, fásult, hideg, ri
deg, kőkemény lelkeket, hogy 
lehet Krisztussal meleg, értékes, 
áhitatos, erőteljes, tisztultabb 
életre vezetni. Hitet, bizalmat 
adott a szivekbe, hogy bármily 
blazirt, kőkeményszivü legyen 
is valaki, ha száraz fa is, azért 
tud érzéseket kiváltani belőle s 
a száraz fából orgánum, lesz. 
Bíznunk kell magunkban, hogy 
nagy hivatásaink vannak, nem 
a társadalomban, de hogy ma
gunkban egy értékes világot 
tudunk teremteni s a külső vi
lág bármily durva, sötét ala
csony is, bensőnkben napfény 
világosság lesz, ha abban Krisz
tus uralkodik. De hogy ezt el
érjük, félre minden kétellyel, 
ahogy nem kételkedünk a nap
sugárban, épugy ne kételked
jünk Isten létezésében. Bele kell 
kapcsolódnunk minden érzé
sünkkel, szívvel, odaadással, fel
tétlen megbízó hittel. Szeretnünk 
kell az Istent, mert az Isten sze
retető a mi otthonunk. Isten 
gyermekei vagyunk, lélek csa
tol az Istenhez bennünket s ha 
egyszer az Isten iránti szeretetet 
elvesztenénk, követ találnánk a 
szivünk helyett. — És megin
dultak a kövek és azon az utón 
indultak el, amelyet az Apostol 
mutatott, mely az Istenhez ve
zet; s a vasárnapi szent áldo
zás megmutatta, hogy a„ lélek 
mélyébe rejtett csira az O sza
vai nyomán megtalálta a nap
sugarat és gyökeret vert, sziket

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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hajtott és fölfelé törekszik az ő 
igazi hazájába.

Vasárnap délben Szögyény- 
Marich Júlia vezetése alatt nagy
számú hölgy közönség tisztel
gett a Főpásztornál. Szőgyényi- 
Marich Júlia meleg szívből fa
kadó szavakban mondott kö
szönetét azért a végtelen lelki 
gyönyörért, hogy négy napon 
át közelebb vitte a földet a 
mennyhez és biztosította _a Fő
pásztort, hogyha eddig mint pa
lócok el is mentünk lelkünk ér
tékei mellett s ha kedveseink 
elvesztése fölött ködfátyolba bo
rult is néha világunk, ezután 
mint a csipkerózsa mag a gö
röngyök, fagy között tud ‘Vízió
kat látni, úgy mi is a ködfá- 
tyolon keresztül is átlátjuk vi- 
lágolni reményünket: Krisztu
sunkat. — A főpásztor a tőle 
megszokott szívélyességgel fo
gadta a hölgyeket 8 biztosította 
őket, hogy ezentúl is az ö atyai 
jóságával, testvéri szeretettel 
foma vezetni a lelki élet utain.

P. A.
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KILENC ÉLEST
lőtt ki egy  

dühöngő hadfi.

Néhány nappal ezelőtt egyik 
délután veszedelemben forgott 
azok élete és testi épsége, akik 
az Erzsébet-liget felé jártak.

A (39. gyalogezred egyik szá
zada aznap délelőtt gyakorlatról 
volt hazanienőben, mikor Majer 
István tartalékos katona, aki kü
lönben kápolnásnyéki kocsis, ki
lépett a szakaszból és bement 
az Erzsébet-ligetbe. Ott szóba- 
keveredett egy földmives em
berrel, aki hívta a szőlőjébe. 
Majer nem idegenkedett a meg
hívástól s mivel gondolta, hogy 
századát már úgysem érheti el, 
kiment a szőlőhegyre, azzal a 
számítással, hogy este majd be
szökik a kaszárnyába. A szőlő
ben hozzálátott az iváshoz. Bor 
után pálinkát veti elő a gazda 
s az erős törkölyből kicsinyen
ként másféllitert megivott Majer 
egymaga. Mint egy őrült indult 
el 5—6 óra tájban a kaszárnya 
felé. Az Erzsébet-ligetben meg
töltötte fegyverét s kilenc éles 
töltényt lövöldözött el a szél
rózsa minden irányába. Csak a 
véletlennek köszönhető, hogy 
senkiben nem esett kár. A hadfi 
dühöngéséről értesítették a ka
tonaságot, ahonnan kivonult a 
készültség és kényszerzubbony 
segítségével ártalmatlanná tet
ték az alkohol őrültjét. Néhány 
napig megfigyelés alatt tartot
ták, mert bent a zárkában is 
dühöngött.

Majer István régebben Buda
pesten szolgált s ottani gaz
dájától 200 koronát elsikkasz

FEJÉRMEGYEI'NAPLÓ 1913.- március 11.

tott. Ezért van köze hozzá-a 
székesfehérvári rendőrségnek, 
mely tegnap ebből az ügyből 
kifolyólag tudta meg az Erzsé- 
bet-Iigetben történteket.

SOROZÁS
Székesfehérvárott.

Városunkban az idei fősoro
zás folyó évi április hó 4, 5, 7 
és 8-án lesz. Állításra kerülnek 
az 1892, az 1891. és az 1890-ben 
született ifjak. _

A sorozás a Selyem-utcai elemi 
iskolában történik és pedig a 
következő sorrendben:

Első napon az első korosztály
ból állíttatnak a 200 sorszámig.

Második napon az első korosz
tályból a 200 sorszámon felüliek 
és azok az idegen illetőségűek, 
akik itteni soroztatásukra már 
engedélyt nyertek.

A harmadik napon állításra ke
rül az egész második korosztály.

A negyedik napon a harmadik 
korosztály.

A sorozási idézőket már ki
küldötték, aki esetleg nem ka
pott, jelentkezzék a városi ka
tonai ügyosztályban. Minden
nemű kedvezmény iránti kérvé
nyeket március végéig szintén 
ide kell beadni.

Állításra kerül összesen 603 
újonc. Az első korosztályból 297, 
a második korosztályból 191, a 
harmadik korosztályból 115.

M E G L Ő T T E
A  C SŐ SZ T .

A íerde nevelési módnak 
egy újabb szomorú eredmé
nyéről kell beszámolnunk. Nap
nap után történnek hasonló 
szomorú esetek, de azért az 
ember ne merészeljen feljaj- 
dulni ellene, mert az érzékeny 
szülők sértve érzik magukat. 
Mikor aztán megtörténik a baj, 
van nagy siránkozás és keser- 
gés, de azért nem szolgálókul 
a jövőre.

Kis Mihály dinnyési lakos 
is ilyen jólnevelt suhancoknak 
az áldozatja. Kis Mihály a ve
lencei tó illetve a partján el
terülő úgynevezett nádgyárnak 
az őrzője. Ezt a kötelességét 
teljesítette vasárnap, mikor a 
tópartján öt diák-féle suhan- 
cot látott halászni. Kis szép 
szóval figyelmeztette a gyer
mekeket, hogy a tilos terüle
ten nem szabad halászni. Az 
elvetemült gyermekek egyike 
a figyelmeztetésre revolverével

felelt, s pár lépésről X tsf .com- 
bonlőtte. A suhancök erre; el
menekültek. Kis egyik gyerek
ben Trinkl állomáskezelőnek 
Oszkár fiát ismerte fel. A többi 
mákvirágnak nevét majd a 
rendőrség fogja kikutatni, mert 
hát a kis suhancök fehérvári 
diák gyerkőcök. A revolverező 
urfit is a rendőrség fogja ki
deríteni, s annak rendje-módja 
szerint eljárni ellenük és a pa
pák ellen. Kist a Szent György 
kórházba szállították, hogy a 
golyót kivegyék testéből. Álla
pota nem életveszélyes.

H Í R E  hl
— Alcsutról. Vasárnap volt 

Erzsébet kir. hercegnő születés • 
napja, mely alkalomból az ud
vari kápolnában ünnepélyes Is
tentisztelet volt. Ott voltak: Kló- 
tild Mária orleánsi s Erzsébet 
kir. hercegnők Holdházy Mária 
nevelőnő kíséretében. A főher
cegi urodalmi tisztikar Szkaila 
Ferenc felügyelő vezetése alatt. 
A községi elöljáróság és sok 
nép. Klotild ás Erzsébet kir. 
hercegnők kedden Fiúméba utaz
nak rövid időre.

— a szabadság ünnepén. Nem
zeti újjászületésünk éve 1848 
nagy eseményeit évröl-évre lel
kesen ünnepli az utódok hálás 
kegyelete Á nemzeti érzület 
március hó ló ikét avatta föl az 
ünneplés napjául s ezért e na
pon a székesegyházban reggel 8 
órakor ünneplő isteni tisztelet lesz, 
amelyre a város területén szé
kelő testületeknek törvényha
tóságnak tisztviselői karát, a 
város területén működő tan
intézetek tanári, illetve taní
tótestületét a vezetésük alatti 
tanuló ifjúsággal, a városi tör
vényhatósági bizottság tagjait s 
a város tisztviselő karát hazafias 
üdvözlettel meghívom. Székes
fehérvárott 1913. évi március 
hó 10-én. Dr. Saára Gyula pol
gármester.

— Tűzoltó jubileumok. A Fe
jérmegyei Tűzoltó szövetség 25, 
a Székesfehérvári Tüzoltótestü- 
let pedig 40 éves jubileumát 
üli az idén. Az ünnepély meg
beszélésére március 16-án érte
kezlet lesz.

— Városi ügyek. A rendkí
vüli közgyűlést f. hó 18-ára 
tervezik. — Dr. Kerekes Lajos 
főjegyző elkészítette az építési 
szabályrendelet tervezetet s azt 
tegnap beadta a polgármester
hez. — Tegnap készítette el a 
rendőrfőkapitány a kocsik fel- 
lámpásozása ügyében hozott 
közgyűlési határozatra vonat
kozó fellebbezését. — Ma d. u. 
3 órakor közigazgatási bizott
sági ülés lesz.

: ’ — Zeneiskola Székesfehérvá
rott. A zenekedvelők egyesülete 
vasárnap rendkívüli közgyűlést 
tartott szokatlan nagy érdeklő- 
gés mellett, s ott zenevilágunk 
jövőjére nézve egy felette fon
tos ügyet intéztek el. A közgyű
lés egyhangúlag kimondotta, 
kogy szept. 1-én megnyitja a ze
neiskolát. Az ügy elintézésére a 
közgyűlés dr. Schlammadinger 
Jenő elnöklete alatt egy ötös 
bizottságot választott. A kultúra 
ezen újabb térfoglalását öröm
mel üdvözöljük.

—  A Szabad Líceum most vasár
nap tartott előadásának közönsége 
a tágas Szent Imre termet egészen 
megtöltötte. Hogy ez a szépszámú 
hallgatóság, amelyet nemcsak az 
intézmény jó neve, de magának az 
előadónak egyénisége is a sokat 
ígérő előadásra vonzott, sokat ta
nult és sokat élvezett, azt a szűnni 
nem akaró tapsviharok bizonyítot
ták legjobban. A változatos műsor
ból elsőnek Tamas Viktor igazán 
értékes és rendkívül sikerült (nép
szerűsíteni a tudományt igen nehéz !) 
szabad előadását említjük. A párat- 
lanúl világos modorban tartott is
mertetés a levegő meghódításáról, 
az aviatikáról szólott. Aki a szelle
mes fordulatokkal tarkázott előadást 
hallotta, a repülés problémájának 
mai állásáról olyan világos fogalmat 
szerzett, arninőve! talán csak piló
ták dicsekedhetnek. Az érdekes mű
sor egyéb számai közül méltán 
megérdemli a felemlitést Gebauer 
János sikerül', szavalata (Coriolán), 
Stéger Ferenc mulattató monológja. 
Vojtek Ferenc kupléja és Engel- 
mann Károlv ügyes alakítása (A 
rátóti paraszt), akiknek jutott is a 
tapsbói bőven. Nagy tetszést aratott 
ezenfelül Kiing József az új mun
kásdalárda tagjának behízelgő hangja 
és kellemes éneke. Az előadás 
utolsó száma „A féltékenység" e. 
színdarab képezte, amelynek sze
replői : Gebauer János, Krakler 
Emma, Stéger Ferenc, Beke Mar
gitka és Szakái István egytől-egyig 
nagyon jól játszottak és igy a fel
hangzott zajos tapsot meg is érde
melték. Itt említjük meg, hogy a 
Líceum a márciusi nagy napok 
emlékét — eddigi szokásához hí
ven — ezidén is megüli, még pedig 
jövő vasárnap, amikor a „Német 
sógor" c. kitűnő vígjáték kerül 
színre.

— Köszönetnyilvánítás. Minda
zoknak. Idk szeretett férjem teme
tésén megjelentek, temetőbe kiki- 
sérni szívesek voltak, vagy bármi 
módon nagy fájdalmamat enyhíteni 
igyekeztek, fogadják hálás köszö- 
netemet. Özv. Szlabon Mihályné.

— PROHÁSZKA PÜSPÖK ur 
s z o b r á n a k  többszörösitését 
Maugsch Gyula szobrászművész 
megkezdte. A szobor megren
delhető a javítóintézetben a 
szobrásznál, szerkesztőségünk
ben, Horváth és Rónai-féle üz
letben Kossuth-u. 15. és Deutsch 
Manó divatáruházában. Darabja 
gipszből 25 korona.

Eikalap-, ing-ésnyakkendőujdonságok at p, t ,
ilághirüZachariasbőrkeztyük raktára liOIltZCF JíIIlOS

i
ü zle té b e n . Nádor-utca 5. Telefon 49 .
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’ - -  A Székesfehérvári Keresz
tény Fogyasztási' Szövetkezet 
vasárnap d. é.' 11 órakor a Szt. 
Imre teremben tartotta évi köz
gyűlését Streit Ferenc elnök
lete alatt. A lendületes elnöki 
megnyitó ntán a bemutatott 
mérleget, amely arról tanakodik, 
hogy a szövetkezet az elmúlt, 
igazán kritikus esztendőben is 
nemcsak hogy nem hanyatlott, 
de forgalmában szép emelkedést 
mutatott, a közgyűlés helyeslö- 
leg tudomásai vette, az igazga
tóságnak is felügyelő bizott
ságnak a felm6ntvényt megadta. 
A tisztujitást Schnetzer Nándor 
indítványára egyhangú lelkese
déssel úgy ejtették meg, hogy 
a régi tisztviselőket (elnök: 
Streit Ferenc, alelnök: Kisteleki 
István) újból megválasztották. 
Az elnöknek a megtiszteltetést 
megköszönő és a szövetkezeti 
eszmének terjesztésére buzdító 
szavai után a közgyűlés véget 
ért.

—  A székesfehérvári áli fóreáiis- 
kola. Vörösmarty önképzőköre már
cius 13 ikán a márciusi nagy na
pok emllékére az intézet tornater
mében ünnepélyt rendez Belépüdij 
50 fillér. Kezdete délután 5 óroko-. 
Felülfizeiéseket köszönettel fogad
nak. 1. Himnusz, énekli az ifjúsági 
énekkar. 2. Ünnepi beszéd, mondja 
Galambos Altos ifjúsági elnök. 3 
Románc a „Figaro lakodalma" 
cimü operából, Mozart A.-lól; gor
donkán előadja Sebestyén József 
VI. o. t.; zongorán kiséri Szalkoy 
Sárika urleánv. 4. Erős hi', Ábrá
nyi Emiltől, szavalja Károly Lajos 
V. o. t. 5. Rákóczi kesergője 1711- 
ből énekli az ifjúsági énekkar. 6. 
Petőfi a Hortobágyon (melodráma), 
Váradi Antaltól, szavalja Tehel 
László Vili. o. t.; zongorán kiséri 
Szalltay Sárika urleány. 7. Magyar 
Ábránd, Székely Imrétől, zongorán 
előadja Nősz Gyula VI, o. t. 8. 
Isten! ki lengyelhont . . . (Lengyel 
nemzeti himnusz), énekli az ifjúsági 
énekkar.

— Talált tárgyak. A szemináriumi 
templomban tegnap egy értékes 
brossiű, imakönyv és rózsafüzér ott 
maradt tulajdonosa a szemináriumi 
egyházfinál átveheti. .

Egy hajfonat egészen, uj. az Alsó 
királysoron találtatott. Tulajdonosa 
átveheti Mennyei József fökihordó- 
nál.

Knazovitzky remek tavaszi 
eipö különlegességei megér
keztek.

— Rendőri hírek. Csuka Péter 
sikátori illetőségű csavargó itt mi- 
nálunk botrányt csapott s ezért ka
pott 30 napot. — Vincze Mátyás 
békési illetőségű csavargó koldus 
a város területén s 20 napig elméi- 
kedhetik a rendőrségi fogda fene
kén. — Braueisz György dési illet 
tőségü egyén botrányos részegsé
gért 4 napot fog ülni szegény.

— Épületomlás. Vasárnap éjjel a 
Malom-utca 10 számú ház udvi rán 
egy istálló, melyben 2 ló volt és 4 
gyerek aludt, összeomlott. Csodála
tos véletlen, hogy a gyerekeknek 
nem lett semmi bajuk. A cserepes 
tető derékban tört el, a fal pedig 
a szomszéd 12 számú ház udvarára 
dőlt. Ott ráesett a tyúkólra s több 
baromfit agyoncsapott. Az össze- 
dölés oka a rósz építkezés volt. Az 
istálló ugyanis egyátalán nem volt 
összekötve a házzal.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és teaüzlete a
FIUMEI kávébehozatal.
Telefon 250.

R n c r a l r  Kovács Dezső fogá 
szati műtermében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) * 
Zirci templommal szemben.

— A zenélőkópesalók. Németh 
Gézát és Maros Ferencet, kiknek 
helybeli szerepléséről már részle
tesen irtunk, tegnap ítélte el a ren
dőrség. Az előbbi 15, az utóbbi 10 
napi elzárást kapott. Mindkettő ro
vott múltú alak. Német már 1 évet 
ült is és most is körözik.

Kizárólag elsőrendű kézimunkái 
Gyermek cipők béllelt K 1-70. fa
szeges K 3-tól, női sebró fél K 5 tői, 
magas box K 8 50-től, férfi borju- 
bőr K 7-től, box 9-től. Szabott árak 
Knazovitzky divatáruháza. '

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

Színház.
márc 8

Philipp István színmüve.
■ Törökvilág Fejérvá'on. Premier, 
énekes színmű 3 felvonásban, a 
zenéjét Jaczkó Rezső a színházi 
zenekar karnagya szerezte. Az est 
képét röviden a következőképen 
írhatjuk le. Zsúfolt ház, előkelő, 
közönséggel, egy jó és kedves szép 
színmű elég ügyes előadásban. 
Szokatlan ünnepi hangulat telítve 
elismeréssel, dicsérettel, a szerző, 
helyesebben a szerzőknek szívből 
jövő ünneplése, végnélküli tapsok
kal, kitörő éljenzésekkel, egy csomó 
vastapssal és egy halom babérko
szorúval. A megérdemlőt! dicsőség 
aratásának emlegetésével a közön
ség távozik a színházból.

Philipp István főgimnázium! ta
nárnak már a neve is elég garancia 
volt arra, hogy’ darabja nem valami 
műkedvelő színmű lesz, hanem 
olyan irodalmi alkotás, amelyet ér
demes megnézni. Ennek tulajdonít
ható az, hogy mindjárt két előa
dásra lett kitűzve darabja, és hogy 
a jövőben is láthatja még a közön
ség, szinte biztosra vehető.

Eddig Philipp tanárt kiváló ta
nárnak, jó festőnek, nagyszerű raj
zolónak, ügyes költőnek, járatos 
műemlék kritikusnak, régésznek 
ismertük, s most egy újabb tehet
ségét mutatta be nekünk, színmű 
Írását, amelyet ha tovább folytat, 
szintén a többi kiváló képességei 
között fog helyet foglalni, és pedig 
nem utolsó helyet. Büszkék va 
gyünk, hogy Philipp István a mi
enk, arany ifjuségunk tanára 
volt, annyira kedvelt szeretett taná
ruk, hogy mindenkor a legnagyobb 
örömmel gondolnak vissza azokra 
az időkre, mikor ö a geometria tu
dományára oktatta őket.

— Es nem mondunk nagyot, 
mikor azt állítjuk, hogy Székesfe
hérvárott mindenki szeretettel és 
tisztelettel rajongja körül.

Ő is szereti Fehérvárt és a fe
hérváriakat. Színművének tárgyát 
is Fehérvár történetéből vette. Abból 
az időből, mikor homályodni kezd 
Fehérvérott a hosszú időn át na
gyon is fényesen ragyogott félhold. 
Darabjával vissza visz bennünket 
a törökvilégba, mikor a janicsárok 
az urak nálunk és sikerült elérnie 
azt, hogy tényleg beleéltük magun
kat a régi világba.

Bodó fegyverkovács az ő két de
rék legényével a végsőkig el van 
keseredve a félhold súlya miatt. 
Keserűségét még inkább fokozza 
az a tudat, hogy az ő aranyos leá
nyára, Hónkéra török szem is rá-

kacsint, sőt már a leány szivébe is 
belenézett. Minden perce aggoda
lom, mert szinte sejti a bekövetke
zendő veszedelmei. A legények 
szive is összeszorul erre a tudatra, 
mert hát a fiatalabbik nyugalmát is 
alaposan megzavarta Ilonka tüzes 
szeme, és piros ajka. Az öreg Csi- 
bor bakter viszi nekik az ilyen hí
reket, aki nagyon szívesen eldödö- 
rész a fegyverkovácsék műhelye 
előtt. A fiatal szerelmes kovácsle
gény nagy késével akarja félrelökni 
az útból a vetélyrársát, a végzett 
azonban őt fosztja meg az élettől. 
Az aggodalom is valóra vál, Ilon
kát az éjjeli őrség elfogja Alival 
együtt, amikor szerelmének karjai 
között a csók tüzét érzi arcán égni. 
Ilonka Ozmán házába kerül, s az 
izgalom ágyba dönti, nagy beteg 
lesz. Letürr.k a félhold Fehérvár tor
nyairól, s a bánkódó Bodónak is 
felvirran az öröm reggele. Vissza
kapja leányát, aki Alival aztán vég
legesen boldog lesz.

A darabot egy kedves prológ ve
zeti be, amelyet Szántó elismeréssel 
szavalt el. .AZ első felvonás ellen 
bajos volna valami kifogást emelni, 
a második a darab menetére nézve 
már kevesebb súllyal bir, de annál 
több benne a színpadi hatás. A har
madik felvonás ismét inkább a da
rabé, a befejező rész azonban kissé 
frappánsabb lehetne. A zenéje és az 
énekszámok nagyon kedves részle
tek, amik a mi derék Jaczkó kar
nagyunk zenei kapacitásét dicsérik.

A szereplők eltérhettek volna meg
csontosodott szokásuktól s az ünnepi 
est kedvéért jobban megtanulhatták 
volna szerepeiket. Déri, Érckövi, 
Békefi, Zilahy és Baróti jók voltak, 
de különösen Szántó, Kovács is igye
kezetlel dolgozott Kőhalmival együtt. 
Fekete kedvesen játszott, Kürti szin
tén, a kisebb szerepüek is beleillesz
kedtek a játékba. Ezzel ugyan nem 
mondjuk azi, mintha az előadás 
kifogástalan lelt volna. Különösen, 
ha a karról van szó. Pedig sok 
dolguk akad a darabban. A mula
tós jelenetét például kilencven per
centtel különben adhatták volna. 
Egyik-másik nagyon ügyes akart 
lenni, de az eredmény az ellenkező 
lett. Tóth meg egészen Petrik Pis
tát aposztrofálta, de hát persze nem 
sikerült. A legkomikusabb a törö
kök kivonulása volt azzal a nyolc 
emberrel. Legalább még egyszer 
annyi embert állítottak volna be s 
mindjárt meg lett volna a megsza
kítás nélküli körbejárás. Így azon
ban az ember önkéntelenül is neve
tett rajta. A karnak a szerepnélküli 
hosszú és boszantó lődörgését a 
színpadon, mig a főszereplők van
nak elfoglalva, másként kellene meg
oldani. Az előadás vasárnap este 
szintén nagy érdeklődés mellett 
folyt le. (:)

Szerkesztői üzenetek.
Egy katholikus asszony. Hálás 

köszönet.

Árverési hirdetmény.
Alulírott rendőrbiztos ezennel 

közhírré teszem, hogy a hely
ben 1912. évi dec. hó 15-ón el
halt Kováts Pál hagyatékához 
tartozó lakásberendezési tárgyait 
és ruhanemüeknek árverés ut
ján való eladását a kir. járásbí
róság mint hagyatéki bíróság 
1912: Ö. 438)5. számú végzésével 
elrandelte.

Ezen végzős következtében a 
fenti tárgyakra a hagyatéki ár-

3

verést /. évi márc. hó 17-én d. a. 
2 órára a helyszínre Megyeház- 
u. 23. sz. alá kitűzöm s arra a 
venni szándékozókat ezennel 
meghivom.

Székesfehérvár 1913. márc. 10.
Ambach Géza

rendőrbiztos.

Lax és Mártin
divatáruháza

Székesfehérvár.
Tavaszi kosztüm-és ruha- 
kelmeujdonságaink már 
raktárra érkeztek. Válasz
tékunk még egy szezon
ban sein volt ennyire vá
lasztékos és sikerült ösz- 

szeállitásu.

Bluzkiilönlegességek!
Crép de chinék és crep wol 

a divat legutolsó slágerjei.

Női és gyermek 
kabátokban a leg
nagyobb válasz

ték.
Nagy raktár kész női fe- 

hérnemüek, vásznak és 

előfonókban.

Telefon 168. sz.

ÉRTESÍTÉS.
Tisztelettel értesítem a n. 

é. közönséget, hogy Küm- 
mel-féle gép és mechanikus 
műhely, kerékpár és alkat
rész raktár vezetését átvet
tem. Elvállalok kerékpár, 
Írógép, szóval mindennemű 
gépek és műszerek javítá
sát, nikkellezés és zoman- 
cozást, villanyos csengők 
és házi telefonok felszere
lését. Mindennemű fém esz- 
tergályozását. Raktárt tar
tok kerékpár és alkatré
szekből a legolcsóbb árban. 
Kerékpárt rendelésre bár
milyen méretre a technika 
legújabb felszerelésével ké
szítek. Szives pártfogást 

kérve tisztelettel 
KÖMMEL VI KTOR 

Székesfehérvár, Kert-u. 47.
Telefon 242.

Apróhirdetések.
Nagyszemü rlblzkét termő 

bokrok olcsón kaphatók. Szé-
chényi-u. 26. _____________
~ Szivart, cigarettát, és újságot, 
Vadász Ferencnél vegyen a 
Várkörút és Budai-ut sarkán
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Hallatlan olcsóság : 10 drb. fe 
hérvári képeslap 20 fillér K os
suth. u. 15, papirkereskedésben.

Műhelynek alkalmas, n a g y i ?  
táló kiadó. Cim a kiadóban.

Kifutó fiú felvétetik Knazo-
vitzky divatáruházában.______

Eredeti Singer-varrógép ol
csón eladó, Gyüroölcs-n. 24.

Kerékpárt Írógépet és varró
gépet Kümmelnél javitassunk, 
Kert-u. 47. Telefon sz. 242.

Körakási gazdaságban 60 mm. 
válogatott rózsaburgonya eladó,
n.m- 6 korona.______________

Jancsár-utca 24. sz. ház min
den órán szabadkézből eladó. 
Ugyanott egy búzaföld is kiadó.

Rákóczi-utca 17 sz. alatt egy 
bolthelyiség 2 szobával, kony
hával és mellékhelyiségekkel 
május 1-re kiadó. Ugyanott ki
adó egy istálló i s . _____

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán ké
szít. _____ ________

Egy 5 oktr.lyos szőllő házzal, 
szoba, konyha kamra és istálló
val a Maroshegyen a Veszprémi 
vasúton alul az örház közelé
ben eladó.

T U D A T J U K
a nagyérdemű közönséggel, hogy

szám alatt a legjobb Wolfram
lámpák kaphatók. iVlindennemü vil

lamos szerelés megrendelhető. 
Villamos berendezési és javítási 

vállalat
P R O C H  T E S T V É R E K

Telefon 323. — Székesfehérvár.

Székesfehérvári

B Ú T O R 
készítő iparosok szövetkezete

mint az  O rszágos Köz
ponti H itelszövetkezet 
Tagja. —  Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. —

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
—  got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

Varrógépjavitások
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készitietnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógcp-üzlete.

Székesfehérvár, Nádor-utca Tbltcnyí-ház.

Ú J D O N S Á G !

CSODARÉZTROBMITA!
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta bár

milyen nótát játszani. A „CSODABÉZTROMBITA* 
rendkívül erős, vastag sárgarézből készítve, 
könnyen fujható, 45 cm. hosszú, szép tartós 
billentyűkkel ellátva. Ara tokkal, iskolával és 
egy hasznos ajándékkal CSAK 6 KORONA.

Wágner „Hangszerkirály"
országszerte elismert elsőrendű hangszeráru
háza, Budapest, József-körut 15. — Fényképes 
hangszerárjegyzék ingyen. Ó v ás! Figyelem 

a pontos címre és házszámra.

J V I D A  e l e k :

== Első rangú kárpitosüzlete =
ép-0.1 et.

Lakberendezést, kárpitozott bátorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

e lső ra n g ú  bútorgyárat.
Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20“-al 

1 olcsóbban jut igy a n. é. közönség butorszűbségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatnak.

Telefon 311.
Kiváló tisztelettel

Legszebb női és gyermekruhák
Ü  Mikó nővérek üzletében, —  Szögyény-Marich-utca 6. X

Raktáron tartjuk a legújabb divatú női blúzokat, lüszter, gloth és karton kö
tényeket, továbbá férfi és női alsó ruhákat, nagy választékban: minden fajta fűző- ^  
£et. —! A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve 'maradunk tisztelettel

S  Miké Nővérek, Szőgyény Marich-utca. S  
XXXXXXXXXXXXXXXXXXÍÍX*XXXXX

Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

K o n g ^ r á k !
PIANINÖK! —  HARM0NIUM0K!

A legh íresebb  b écsi g y á r o so k tó l: 
EHRBAR, FÖ RSTER , STING L, 
HOFMANN és O SERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók; legolcsóbb árak 

mellett.

Zongororák 
Pianinók 
Hannoniumok 
Cimbalmok 
Cimbalmok pedállal

GÖ0 K -tói feljebb M 
450 . ;  ©
70 „ „ a

■ • -OJ
Javittasok és hangolások a legjutányossab- js- 

bán eszközöltetnek.

10 évi jótállással. "^tBiiJTI

HElN MÁRTON
a Dunántúl legnagyobb mühangézer-i 

| ; készítő telepe.

1 Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37.!

Y I D A  E L E K I
kárpitos é s  díszítő. J

Ú j d o n s á g !  Ú j d o n s á g !
A budapesti 1910. évi nem zetközi kertészeti 
kiállításon az állam i aranyérem m el k itüntetve.

,DENDRIN‘
A gyümölcsfák-, rózsa- és díszfák betegségei
nek és az azoknak ártó rovaroknak leküzdésére 
az összes állami kertészeteknél is kitűnőnek 
elismert, alkalmas szer.' D E N D R I N N R K  
téli használatánál okvetlen megbízható hatása 

van és pedig:

paizs, vértetü, pókhálósmoly, faragópille, 
rák, moha és törzsön előforduló zuzmó 
és kosz ellen, továbbá levéltetű, gyü- 
rűspille, petefészkek, melyek a repedé
sekben menhelyre lelnek, ártalmatlanná 
tétetnek és a fa kérgén telelő gomba

félék is.
Ami a fáknak DENDRINNEL való kezelését illeti, télen 
10—15 százalékos és kora tavasszal rügyfakadás előtt 
2—5 százalékos oldattal való permetezés avagy má
zolás által éretnek el. A DENDRIN higitattlan állapot

ban száliiltatik és pedig kimérve

80  fillér kilogrammonként.
Egyedüli főraktár;

I F J .  T Ő G L  G Y U L A
festék nagykereskedőnél, —  Városház-tér I. sz.

Nyomatott be Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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